

PRZEDPŁATA
miesięcznie:
w Radomiu 2 korony
za edn. do domu 25 h.
z przes. poczt. 2.50 h.
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA
za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
1-sza strona 1 kor.
Nekrologi 40 hal.
Reklamy 60 hal.
IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 31.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 8 b. m. Na froncie wschodnim. Próba ataku nieprzyjaciela na wschód od doliny Casinu została udaremniona w swych początkach przez nasz ogień. Wojska niemieckie, które na zachód od Woroneczyna wdarły się do pozycji nieprzyjacielskiej, zadały jej załozde dotkliwe straty i powróciły z kilkoma jeńcami bez żadnych strat po swej stronie.

Na froncie włoskim: Oprócz drobnych, pomyślnych dla nas przedsięwzięć pod Tolmeinem i w Valarsa (na południo-wschód od Koweretto), nie było ważniejszych wydarzeń.

Na froncie bałkańskim: W okolicy Beratu patrolujący żandarm zestrzelił samolot włoski.

Komunikat niemiecki.

Berlin. Urzędowo 8 b. m. Na froncie francuskim: W łuku Ypres ożywna akcja ogólna. W łuku Wytschaet rozległą eksplozją zniszczyliśmy znaczną część nieprzyjacielskich krążników minowych. Na północnym brzegu Ancre Anglicy zaatakowali w nocy na północo-wschód od Bouchavesnes, lecz ich początkowy sukces wyrównany został szybko przez nasz kontratak.

Na froncie wschodnim nie zaszło nic istotnego.

Wszyscy neutralni odmówili wezwaniu Wilsona

Kopenhaga. (BK.) Notę Wilsona do neutralnych państw doręczono jednocześnie w Kopenhadze, Sztokholmie i Chrystjanji. Wilson wzywa neutralne państwa, aby poszły za przykładem Ameryki i zerwały stosunki dyplomatyczne z Niemcami.

Odpowiedź Niderlandów.

Haga. (BK.) Biuro Koresp. donosi: Minister spraw zagranicznych odpowiedział na wezwanie Wilsona, aby się przyłączył do kroku Stanów Zjedn., że dla Niderlandów nie istnieje żaden powód do wkroczenia na tę samą drogę, jak Stany Zjednoczone, ponieważ stanowisko Stanów Zjednoczonych, w przeciwieństwie do Niderlandów, jest następstwem znanych poprzednich układów między Waszyngtonem a Berlinem.

Odpowiedź Hiszpanji.

Madryt. (BK.) „Correspondencia de Espana“ donosi, że odpowiedź Hiszpanji na notę Wilsona zaznaczy, iż Hiszpanja w dalszym ciągu przestrzegać będzie jaknajbardziej neutralności.

Odpowiedź Szwecji.

Sztokholm. (BK.) „Svenska Telegram Byran“ donosi: Rada ministrów postanowiła nie pójść za krokiem Stanów Zjednoczonych

Odpowiedź Norwegji

Chrystjanja. (BK.) Rząd norwegski odpowiedział na notę Wilsona, że nie podziela poglądu, aby mógł się przyłączyć do kroku Stanów Zjed. i dodał że na razie odbywają się w Sztokholmie układy między trzema państwami północnymi co do stanowiska, jakie na podstawie prawa międzynarodowego zająć mają do oświadczenia Niemiec.

Odpowiedź Danji

Kopenhaga. (BK.) Według „Politiken“ minister spraw zewnętrznych zakomunikował posłowi amerykańskiemu, że rząd nie może podzielać poglądu Wilsona, jakoby wojna najszybciej zakończyła się skutkiem przyłączenia się do jego polityki.

Znaczenie odmowy neutralnych

Wiedeń (BK.) Pisma konstatają zgodzie z wielkiem zadowoleniem, że neutralni europejcy dali Wilsonowi wyrażnie do poznania, iż przy całym respekcie dla potężnej władzy, w jaką go wyposaża jego wielkie państwo, życzenia jego nie staną się ich życzeniami, iż raczej zastrzegają sobie prawo swobodnego, niezależnego rozstrzygnięcia o swej polityce i swych losach.

Brazylja protestuje

przeciw blokadzie niemieckiej

Rio de Janeiro (BK) Doniesienie Aj. Havasa: Minister spraw zewnętrznych wręczył posłowi niemieckiemu protest przeciw blokadzie morskiej, w którym rząd niemiecki uczyniono odpowiedzialnym za akcję łodzi podwodnych przeciw poddanym, mieniu i okrętom Brazylji.

Ameryka unika zerwania z Austrią

Bern (BK) Paryski „Journal“ dowiadyduje się z Nowego Jorku, że rząd amerykański stara się uniknąć zerwania z Wiedniem.

Zdemontowanie okrętów niemieckich

London (BK) Lloyde donosi z Honolulu, że na 9 okrętach niemieckich zniszczono kotły i maszyny. Okręty są pod strażą. Załogi uwięziono.

Czy Ameryka wystąpi zbrojnie?

Cała prasa europejska zgodna jest w tem, że zerwanie stosunków dyplomatycznych Ameryki z Niemcami nie jest równoznaczne z wypowiedzeniem wojny, które według prawa międzynarodowego, jak nie mniej ze względów na inne państwa, wymaga wyraźnego oświadczenia woli. Oświadczenie to stanowi zwykle formalny akt dyplomatyczny, albo też fakt, który już w treści swej jest krokiem zaczepnym. W danym wypadku krok taki ze strony Ameryki nie nastąpił, nie jest nim także rzekoma konfiskata okrętów niemieckich, znajdujących się w portach amerykańskich. Jest to raczej rozciągnięcie nad nimi nadzoru lub sekwestru, dla zabezpieczenia ewentualnych uroszczeń Ameryki z tytułu poniesionych przez nią strat na morzu w okrętach i życiu obywateli amerykańskich.

Jak się jednak przedstawiają możliwości wojny amerykańskiej? Czy Ameryka zdecyduje się na zbrojne wystąpienie przeciw Niemcom, jakby to wystąpienie oddziaływało ewentualnie na ogólną sytuację wojenną?

Przedewszystkiem należy pamiętać, że Wilson, zrywając stosunki dyplomatyczne z Niemcami — co, podkreślamy, nie jest jeszcze wypowiedzeniem wojny — uczynił to, co uczynić musiał, nie chcąc za szwank narazić swego pretegetu politycznego. W maju ub. r. w notach do Niemiec z powodu zastrzeżenia wówczas wojny podmorskiej, groził on Niemcom zerwaniem stosunków dyplomatycznych, gdyby one nie zaprzęstały swej bezwzględnej metody wojennej. Wówczas Niemcy ustąpiły

Skoro Niemcy, zastrzegłszy sobie wówczas swobodę działania w przyszłości, obecnie świadomie i stanowczo postanowiły wystąpić bezwzględnie przeciw swym wrogom. Wilson musiał spełnić groźbę, co było do przewidzenia. Gdyby Wilson miał zamiar wypowiedzieć wojnę Niemcom, byłby to już uczynił, wobec stanowczego i zdecydowanego tonu w zapowiedzi niemieckiej.

Wilson nie wypowiedział wojny Niemcom i według wszelkiego prawdopodobieństwa tego nie uczyni, gdyż pozostawałoby to w zbyt rażącej sprzeczności z jego wczorajszą polityką pokojową. Mąż stanu, który wczoraj oburzał się na okrucieństwo i potworność wojny, nawoływał walczących do złożenia broni i rzucał w świat jaknajszlachetniejsze hasła pokoju wiecznego, sprawiedliwości i ludzkości — nie może dziś z lekkim sercem wyciągnąć miecza z pochwy, aby nim nowe upusty krwi ludzkiej otwierać i ścierać na

Szkoły haadlowej męskiej p. P. Jarzyński komunikuje nam:

W sobotę dn. 27 stycznia w sali Ligi kobiet odbyło się przedstawienie dziecinne urządzone przez grono osób z inteligencji żydowskiej na rzecz Szkoły Haadlowej męskiej.

Dochód brutto wynosił kor 1268 hal 92 wydatki kor 615 hal 23, wpłynęło na rzecz szkoły kor. 653 hal. 69.

Za trudy podjęte przy urzędzeniu tego przedstawienia Zarząd Szkoły przesyła serdeczne podziękowanie inicjatorom oraz młodocianym wykonawcom.

— **Adwentowicz zjeżdża do Radomia**
Dowiadujemy się, że za parę tygodni zjeżdża do Radomia znany artysta dramatyczny ze swym zespołem Karol Adwentowicz na gościnne występy.

— **Brak papierosów i tytoniu** daje się znów w mieście naszym odczuwać palaczom. Charakterystycznym w tym względzie jest fakt, iż wyrobów tytoniowych łatwiej obecnie dostać na wai lub w małym miasteczku niż w Radomiu. Nie wiemy, jakie w tym względzie panują porządki w innych miastach. W każdym razie w Radomiu tytoniu od dłuższego czasu nie można spotkać. Czem się to tłumaczy, skoro jest tytoń na prowincji. U nas niema nawet papierosów. Dla ścisłości należy zaznaczyć, że można wprawdzie w Radomiu dostać papierosów i to nawet niekoniecznie w trafikach, ale „swojej roboty“. Skąd pochodzi tytoń, z którego wyrabiane są te papierosy, to tajemnica producentów. Zależy jednak na tem konsumentom, aby tytoń do nich dochodził, iżby mieli papierosy istotnie swojej roboty i nie byli wyzyskiwani przez spekulantów, mających dostęp do tytoniu.

TELEGRAMY

Jaka pomoc da Ameryka koalicji

Londyn (KB) „Morning post“ donosi z Waszyngtonu: Pomoc militarna, jaką Ameryka chce dać koalicji, została już przez Wilsona ustalona. Ograniczy się ona narazie do morza, przez to, że Ameryka weźmie na siebie służbę patrolową w północnej i południowej części Oceanu Atlantyckiego. Omówiono także możliwość eskortowania okrętów, lecz sądzą, że ta metoda nie byłaby tak skuteczna, jak rozdzielenie okrętów wojennych na pewne punkty.

Skutki blokady w Szwecji

Kopenhaga. (BK) „Berlingske Tidende“ donosi ze Sztokholmu, że daje się tam dotkliwie odczuwać bezrobocie wśród marynarzy. W Golteborg jest obecnie około 2000 marynarzy bez pracy. W portach stoi na kotwicy przeszło 300 większych i mniejszych okrętów, z czego 20 bierze ładunki. Zarząd szwedzkich kolei państwowych od soboty znosi 111 pociągów osobowych

Szwajcaria obejmuje zastępstwo interesów niemieckich

Bern. (BK.) Na prośbę rządu niemieckiego objął rząd szwajcarski zastępstwo interesów niemieckich.

Anglja organizuje służbę narodową

Londyn. (BK.) Wczoraj odbyło się tu wielkie zgromadzenie w sprawie służ-

by narodowej, pod przewodnictwem ministra Hendersona. Newille Chamberlain apelował do mężczyzn i kobiet, aby dobrowolnie wstępowali do służby przemysłowej, niezbędnej dla życia narodu, i zastąpili młodych ludzi zdolnych do służby wojskowej. Każdy w wieku od 18 do 61 lat może się zgłosić do służby narodowej, która z pewnością zmianami zaprowadzona będzie także w Irlandji.

Lloyd George poparł to żądanie w dłuższej mowie, w której oświadczył, że przeciw zorganizowanemu barbarzyństwu trzeba zorganizować cywilizację. Niemiecka polityka łodzi podwodnych nie jest nowością; jest ona dalszym rozwojem Niemiec poza wszelkimi szrankami, jakie stopniowo budowała cywilizacja, a które miały nadać wojnie formę bardziej ludzką.

Anglja ob staje przy swych warunkach pokojowych

Londyn. (BK) Mowa tronowa wygłoszona przy otwarciu parlamentu podkreśla, że Anglja i jej sprzymierzeńcy trwają w postanowieniu przeprowadzenia swych żądań co do odszkodowania i zadośćuczynienia za przeszłość i co do gwarancji na przyszłość. Groźenie dalszemi zbrodniami przeciw prawu narodów przyezni się jedynie do zahartowania tego postanowienia.

Anglja odmówiła węgla Holandji

Berlin. (BK) B. Wolffa dowiaduje się, że Anglja już dn. 29 stycznia dowóz węgla do Holandji uczyniła zależnym od warunków nie do przyjęcia, które zatem rząd holenderski musiał odrzucić. Wobec tego Anglja już przed oświadczeniem Niemiec 31 stycznia uniemożliwiła faktycznie dowóz węgla do Holandji.

Strzały w Sejmie węgierskim

Budapeszt. (BK.) W czasie wczorajszego posiedzenia Izby posłów pewne indywiduum dało z drugiej galerji trzy strzały rewolwerowe na salę. Nikt nie został trafiony. Sprawcę aresztowano. Jest nim kapral huzarów, nazwiskiem Polafalvy, znany z pijaństwa. Sprawca zeznał przy przesłuchaniu, że nie wie, dlaczego strzelał, nie chciał nikogo trafić, strzelał „tylko tak“.

Budapeszt. (BK.) Podczas strzałów liczba zachowała w zupełności zimną krew i natychmiast podjęła dalsze obrady. Sprawca stacjonowany był w Ko-

lomyji pod komendą hr. Tiszy, który sobie przypomniał, że był on znanym pijakiem. Był on także w chwili strzelania pijany.

Śmierć admirała austriackiego

Wiedeń. (BK) Komendant marynarki, wielki admirał Antoni Hano, który przed kilku dniami zachorował na zapalenie płuc, zmarł wczoraj w nocy.

Straszne trzęsienie ziemi na Kamczatce

Frankfurt n. M. (BK.) „Frankf. Ztg.“ donosi ze Sztokholmu: Według doniesienia z Petersburga, dn. 30 stycznia północną część Azji wschodniej nawiedziło straszne trzęsienie ziemi. Część półwyspu Kamczatka zniknęła w morzu.

Bomba w szkole belgijskiej

Berlin. (BK.) B. Wolffa donosi: Eskadra samolotów angielskich atakowała Bruelge, gdzie celnym pociskiem trafiła w szkołę; zabito jedną kobietę i 16 dzieci belgijskich. Szkody wojskowej niema.

Wyleciały w powietrze

Chrystjanja. (BK.) Wyratowani z 28 stycznia w odległości dnia drogi od Hull z parowca „Argo“ norwęskiego, który najechał na minę, opowiadali, że tego samego dnia w tym samym miejscu wleciało w powietrze 6 parowców angielskich. Miny były pochodzenia niemieckiego, a założone zostały poprzedniej nocy.

Zmiany w naczelnej komendzie włoskiej

Lugano (BK) Skutkiem różnych niepokojących zajęć nastąpiły zmiany w naczelnej komendzie i sztabie admirałskim. Aj. Stefaniego donosi: Ks. Abruzzów, na prośbę wniesioną skutkiem złego stanu zdrowia, zastąpiony został przez wiceadmirała Tahona de Revel, który wraz z urzędem naczelnego komendanta morskich sił zbrojnych, obejmuje także urząd szefa sztabu admirałskiego. Ten ostatni urząd sprawował dotąd minister marynarki, wiceadmirał Corsi.

Losy loterji G. R.

Opiekuńczej warszawskiej

są do nabycia w kantorze

M. Szenk

Radom, Lubelska 28. 46—5

NAWOZY SZTUCZNE

40/42% Sole potasowe i Kainit

są wybornymi nawozami pod zasiewy wiosenne i zapewniają obfite plony. Nadzwyczaj skutecznie działają przy uprawie wczesnych jarzyn, jęczmienia, owsa i ziemniaków.

Należy wczas zaopatrzyć się w te wyborne środki nawozowe zwłaszcza, że nawozów azotowych i fosforowych obecnie trudno lub wcale nie można otrzymać. Zamówienia przyjmuje.

Jeneralna Reprezentacja Kallsyndykatu

JÓZEF KARRACH

Wiedeń (Wien) VI Mariachiferstrasse 27.